РГГМЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

АЛ
ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

Об утверждении Плана противодействия коррупции в ФГБОУ ВО
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

на 2017 г.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «Российский
государственный гидрометеорологический университет» (далее
Университет), на основании Решения Ученого совета Университета от
29.11.2016 (Протокол №4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый План
противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «Российский государственный
гидрометеорологический университет» на 2017 г., принятый Ученым
советом Университета 29.11.2016г. (Протокол № 4).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по работе с государственными органами и филиалами
И.И. Мушкета.

И. о. ректора В.Л. Михеев

ПЛАН
противодействия коррупции

в ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический
университет» на 2017г.

№ п/п Наименование мероприятия
Срок
исполнения
мероприятия

Исполнитель
мероприятия

1.Организационные мероприятия

1.1.

Подведение итогов выполнения Плана
по противодействию коррупции в
ФГБОУ ВПО «Российский
государственный
гидрометеорологический университет»
(далее-РГГМУ) на 2015-2016 учебный
год.

1 квартал 2017 г. (КПК)

1.2. Проведение заседаний Комиссии по
противодействию коррупции

По мере
необходимости,

но не реже
одного раза в

полугодие

КПК

1.3.
Направление работников университета
на семинары по противодействию
коррупции

постоянно
Проректоры по
направлениям
деятельности

1.4.
Организация выявления и устранения в
Университете причин и условий,
порождающих коррупцию

постоянно

Проректоры по
направлениям
деятельности,

Деканы,
Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

1.5.

Изучение и анализ опыта
антикоррупционной деятельности
образовательных учреждений высшего
образования

постоянно
УМУ, Управление по

внеучебной и
воспитательной работе

1.6.

Организация взаимодействия с
правоохранительными и другими
государственными органами по
вопросам антикоррупционной
деятельности

постоянно КПК

1.7.

Организация антикоррупционного
образования работников, на которых
возложены обязанности по реализации
антикоррупционной политики

2017 г. УМУ, УДОПТС

1.8. Обеспечение защиты персональных
данных работников Университета постоянно Управление кадров

2. Противодействие коррупции при исполнении трудовых обязанностей работниками

2.1.

Обеспечение предоставления
руководителями сведений о своих доходах,
об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей в
соответствии с действующим
законодательством

январь-апрель
2017 г. УК

2.2.

Организация размещения сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера
руководителей, супруг (супругов) и
несовершеннолетних детей на
официальном сайте университета в сети
Интернет в соответствии с действующим
законодательством

май 2017 г. УК

2.3.

Осуществление проверок достоверности и
полноты сведений, представляемых
руководителями, соблюдения ими
требований к служебному поведению в
соответствии с действующим
законодательством

На основании
поступившей
информации

КПК

2.4.

Организация работы по доведению до
работников университета положений
действующего законодательства
Российской Федерации и Санкт-
Петербурга о противодействии коррупции,
в том числе об уголовной ответственности
за коррупционные правонарушения, об
увольнении в связи с утратой доверия, о
порядке проверки достоверности и
полноты сведений, представляемых
работниками в соответствии с
действующим законодательством

Январь, июль
2017 г.

Руководители
структурных

подразделений,
деканы

2.5.

Осуществление комплекса
организационных, разъяснительных и
иных мер по недопущению работниками
поведения, которое может восприниматься
окружающими как обещание или
предложение дачи взятки либо как
согласие принять взятку или как просьба о
даче взятки

В течение
2017 г.

Руководители
структурных

подразделений,
деканы

2.6.
Организация работы по реализации в
университете требований статьи 12
Федерального закона «О противодействии
коррупции»

В течение
2017 г. УК

2.7.

Проведение мероприятий и
разъяснительной работы среди
работников, профессорско-
преподавательского состава и студентов
Университета по соблюдению ст.575 ГК
РФ, устанавливающей запрет на дарение

В течение
2017 г.

Руководители
структурных

подразделений,
деканы

3. Реализация антикоррупционной политики в сфере бюджетных отношений,
использования имущества, закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных нужд

3.1. Рассмотрение на заседаниях Комиссии
по противодействию коррупции:

3.2.

О результатах контроля соблюдения
законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных
нужд

4 квартал 2017 г. КПК

3.3.

О результатах контроля за целевым
использованием бюджетных средств,
законностью формирования и
расходования внебюджетных средств
университета

1 квартал 2017 г. КПК

3.4.

Контроль расходования средств на
оплату труда и премирование
работников в соответствии с
локальными нормативными актами

1 квартал 2017г. КПК

4. Привлечение граждан и институтов гражданского общества к реализации
антикоррупционной политики в университете

4.1.

Рассмотрение в соответствии с
действующим законодательством
обращений граждан и организаций,
содержащих сведения о коррупции

В течение
2017 г. Ректорат, КПК

4.2.

Анализ обращений граждан,
организаций о фактах коррупции,
информирование граждан через
официальный сайт о результатах
рассмотрения обращений граждан о
коррупции

При наличии КПК

4.3.

Привлечение представителей
общественных объединений и иных
институтов гражданского общества для
участия в работе Комиссии по
противодействию коррупции

В течение
2017 г. КПК

4.4.

Организация изготовления и
размещения стендов по тематике
вопросов борьбы с коррупцией и
проводимой антикоррупционной
работе во всех зданиях Университета

В течение
2017 г.

Проректор по АХР,
деканы,

руководители
структурных

подразделений

4.5.
Мониторинг публикаций в средствах
массовой информации о фактах
проявления коррупции в университете

В течение
2017 г. Пресс-служба

5. Антикоррупционная пропаганда, формирование нетерпимого отношения к
проявлениям коррупции и информационное обеспечение реализации

антикоррупционной политики в университете

5.1.

Подготовка и размещение на
официальном сайте университета в
сети Интернет информационных
материалов (пресс-релизов, сообщений
и др.) о ходе реализации
антикоррупционной политики в
университете

В течение
2017 г. Пресс-служба

5.2.
Организация предоставления
информации о бюджетном процессе в
университете

В течение
2017 г. ПФУ

5.3.

Организация предоставления
бесплатной юридической помощи
работникам и обучающимся по
вопросам противодействия коррупции

В течение
2017 г.

Юридическое
управление

5.4.

Оформление специальных
антикоррупционных стендов,
демонстрация обучающимся и
работникам фильмов
антикоррупционного содержания

В течение
2017 г.

Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

6. Просвещение работников по
антикоррупционной тематике и методическое обеспечение профессиональной

деятельности работников

6.1.
Разработка памяток по ключевым
вопросам противодействия коррупции,
затрагивающим всех или большинство
работников

2 квартал 2017 г.
Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

6.2.

Обеспечение организации различных
видов учебных семинаров по вопросам
противодействия коррупции:

- вводного семинара для граждан,
впервые принятых на работу;

- регулярных семинаров по ключевым
вопросам противодействия коррупции,
затрагивающим всех или большинство
работников;

- специальных семинаров в случае
существенных изменений
законодательства в сфере
противодействия коррупции,
затрагивающих образовательную
деятельность.

В течение
2017 г. УК,УМУ, УДОПТС

6.3.

Организация информирования
студентов Университета о способах
доведения до руководства
Университета сообщений обо всех
случаях коррупционных нарушений

В течение
2017 г.

КПК, Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

6.4.

Проведение ежегодного анонимного
анкетирования и социологического
исследования на предмет выявления
коррупционных проявлений в
Университете

В течение
2017 г.

УМУ, КПК,
Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

6.5.

Организация и проведение опросов
среди студентов всех курсов и
факультетов для оценки уровня
коррупции в университете и
эффективности принимаемых
антикоррупционных мер

В течение
2017 г.

Управление по
внеучебной и

воспитательной работе

6.6.

Обеспечение выполнения всех
положений, правил, регламентов,
прозрачности работы приемной
комиссии, полное информирование
абитуриентов о правилах и порядке
приема в университет

В период работы
приемной
компании

УМУ, УДОПТС

Принятые сокращения:

РГГМУ - ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический
университет»;
КПК - Комиссия по противодействию коррупции;
УМУ - Учебно-методическое управление;
УДОПТС- Управление дополнительного образования, приема, трудоустройства
студентов;
УК- Управление кадров;
ПФУ- Планово-финансовое управление